

6. LEEDU

Piirivalvur kasutas salakaubavedaja peatamiseks teenistusrelva

Leedu piirivalvurid teostasid 01.06.2024 Valgevene piiri äärsel alal seoses salakaubaveo juhtumitega vaatlus- ja kontrollitoiminguid. Piirivalvurite tähelepanu äratas sõidud, mis eiras valgus- ja helisignaalidega antud peatumismärguannet. Põgenev sõiduk püüdis rammida seda peatada püüdvat piirivalvurit. Esialgsetel andmetel tulistas piirivalvur oma tervise- ja eluohu olukorras ründe teostanud sõiduki peatamiseks teenistusrelvast ühe lasu põgeneva sõiduki rehvi. Mõne aja pärast sõiduk peatus. Sõiduki juhiistmelt leiti surmava kuulhaavaga Leedu kodanik. Sõidukiga transporditi salasigarette. Leedu politsei alustas juhtunu osas kohtuelselet uurimist. Leedu piirivalve alustas ametkondliku kontrolli ja järjekordse salakaubaveo juhtumi kohtuelselet uurimist.

Piiril avastati tulirelvade osad

Leedu toll pidas 11.06.2024 avaldatud teatel kinni Leedu elamisloaga Venemaa kodaniku, kes üritas sõiduautoga Jagur tuua Valgevenest Leetu sisse tulirelvade osi. Tollikontrolli käigus avastati 21 relva käepidet, viis reguleeritavat kokkupandavat kaba automaatrelvadele, üheksa reguleeritava padjaga taktikalist kaba, üheksa kaba poolautomaatpüssidele, 21 siini spetsiaalse varustuse kinnitamiseks relvadele. Kõikidel leitud osadel oli märg "B3 OTK" ja need võivad olla mõeldud tulirelvade jaoks.



Leedu toll: Kontrolli käigus avastatud relvade osad

Tagaotsitavad varastatud sõidukid

Selle aasta 6 kuuga on Leedu piirivalvurid kinni pidanud 81 varastatud sõidukit, sealhulgas 56 sõiduautot, 12 veoautot ja haagist ning 5 väikebussi. Suwalki koridoris Poolaga tabati 35 sõidukit, Valgevene piiril 26 ja Venemaa piiril 6 ja 7 varastatud sõidukit tabati teostades kontrolli Schengeni alas.

Näited:

03.06.2024 avaldatud teatel peatasid Leedu piirivalvurid Suwalki koridoris kinni Ühendkuningriiki registreerimismärkidega sõiduki Audi Q7 koos haagissuvilaga. Sõidukit kontrollides tehti kindlaks, et sõiduki tehasetähis on manipuleeritud ning tegmist on 2023.aasta juulis Ühendkuningriigist varastatud sõidukiga.

21.06.2024 avaldatud teatel pidasid piirivalvurid Klaipeda sadamas kinni 3 Norra kodanikku, kes transpordisid 1 Porsche 911 (varastatud Rootsis) ja 2 VW California (varastatud Saksamaalt) sõidukit. Lisaks esitasid Norra kodanikud kontrolliks täielikult võltsitud Norra juhiloa



VSAT: Varastatud sõiduk



VSAT: Võltsitud Norra juhiloa

Jätkuvad ebaseadusliku sissepääsu kaksid Valgevene-Leedu piiril

Leedu piirivalvurid teostasid 2024.aasta 6 kuuga Valgevenest Leetu ebaseadusliku sisenemise 253 sissepääsu. 2023.aastal tõkestati kokku Valgevenest Leetu ebaseaduslikult sisenemast 2643 sissepääsu. 2022.aastal tõkestati kokku Valgevenest Leetu ebaseaduslikult sisenemast 11 211 sissepääsu.

Ebaseadusliku sissepääsu kontroll Schengeni alal ja võltsitud dokumendid (näited)

Leedu piirivalvurid on 2024.aasta 5 kuuga tuvastanud ja kinni pidanud 153 võltsitud dokumendi, millest 67 olid erinevate riikide võltsitud juhiloa. 03.06.2024 teatel peeti Suwalki koridoris kinni Poolas elav Ukraina kodanik, kes esitas kontrolliks täielikult võltsitud Ukraina juhiloa. Ukraina kodanik tunnistab, et ta ostis juhiloa.



VSAT: Võltsitud Ukraina juhiloa

14.06.2024 pidasid piirivalvurid Šiauliai piiripunkti lähisel linnibussi kontrollides kinni isiku, kes esitas kontrolliks isikutõendava dokumendina võltsitud Prantsuse juhiloa. Peale isiku tuvastamist selgus, et tegemist on Senegali kodanikuga.

24.06.2024 pidas Leedu piirivalve kinni Saksamaa tähtajalise elamisloaga Mayanmari kodaniku, kes transpordis 4 Lätis varjupaiga taotlejate keskusest lahkunud ebaseadusliku sissepääsu.



VSAT: Kinni peetud isikud

29.06.2024 peeti Vilniuse lennujaamas kinni Prantsusmaalt välja saadetud Leedu kodanik, kelle asjade hulgast leiti täielikult võltsitud Leedu juhiloa.

30.06.2024 peeti kinni Läti kodanik, kes esitas kontrolliks täielikult võltsitud Poola juhiloa. Esitatud juhiloa ei vastanud turvaelementide poolest standardil, alusametrijal ei olnud valmistatud polükarbonaadist, mikrotekstist ja holograafiline kile oli simuleeritud ja aluspõhi koos andmetega oli trükitud tindiprinteriga.



VSAT: Võltsitud Poola juhiloa

Leedu kehtestas ka Venemaa toiduainetele impordikeelu

Leedu kehtestas alates 03.06.2024 Venemaa ja Valgevenest 2,8 tuhande tooteliigi impordikeelu. Eelkõige ei tohi vabariigi territooriumile vedada liha, kala, piima, mune, mett, köögivilju, puuvilju, kohvi, vürste, teravilja, õli ja tubakatooted. Venemaa Välisministeeriumi pressiesindaja kommenteeris, et Leedu otsus viitab püsivale soovile jätkata kahepoolsete kaubandus- ja majandussuhete täieliku katkestamist. Seoses Leedu järjekordsete ebasõbralike sammudega võtavad Venemaa kasutusele vastavad vastumeetmed.

Salakauba üle piiri toimetamine Leedu-Valgevene piiril (näited)

Leedu piirivalvurid tabasid juunis 2024 kokku 1172 plokki salasigarette.

Leedu piirivalve koostöös tolliga piirasid oluliselt Valgevenest raudteed mööda salakaubaveo võimalusi. Lisaks on suletud 4 rahvusvahelist piiripunkti. Piirile rajati tõkestustara ja Valgevene-Leedu piirile paigaldati tervikuna piirivalve seiresüsteem.

Lisaks on seoses rändekriisiga oluliselt tugevdatud riigipiiri kaitset, mistõttu on salakaubavedajad võtnud kasutusele järjest enam keerukamaid meetodeid. Salasigarette toimetati üle Valgevene-Leedu piiri parvede, õhupallide ja droonide abil. Leedu piirivalve on vastumeetmena võtnud kasutusele droonitõrje vahendid.

Leedu piirivalvurid on 2024 .aasta 5 kuuga tuvastanud 76 juhtumit (2023.aastal 25 juhtumit), kui salakauba üle piiri toimetamiseks kasutati peamiselt mehitamata kaugjuhtivaid õhuvahendeid.

Näited:

26.06.2024 avaldatud teatel sundisid Purnveni piiripunkti piirivalvurid ühe nädala jooksul droonitõrjevahendite abi kasutades maanduma 3 salakaubaveoks kasutatavat drooni.



VSAT: Salakauba veoks kasutatud droon



VSAT: Salakauba veoks kasutatud droon

17.06.2024 tabasid Leedu piirivalvurid Valgevenest täpselt Šalčininkai piiripunkti territooriumile lennanud õhupalli, millega transporditi üle Valgevene-Leedu piiri salasigarette.



VSAT: Salakauba veoks kasutatud õhupallid

10.06.2024 avaldatud teatel võtsid Leedu piirivalvurid droonide segamise varustust kasutades edukalt üle salakaubaveoks kasutatud drooni juhtimise ja sundisid selle maanduma. Tegemist oli nelja rootoriga isekomplekteeritud õhuvahendiga, mille külge oli kinnitatud läbipaistvas polüetüleenkile pakitud pakend.

7.VENEMAA KALININGRADI OBLAST

Kaliningradist Poola siseneda üritavad autojuhid korraldasid piiril protesti

Venemaa Kaliningradi oblastist Poola siseneda püüdnud autojuhid üritasid 16.06.2024 survestada Poola piirivalvureid kiirendama piirikontrolli. Ooteaeg EL sisenemiseks oli keskmiselt 6 tundi. Protest korraldati kahe riigi piiripunktide vahelisel alal ja seisnes peamiselt autosignaali andmisel. Piirületust EL-i ootasil peamiselt vene päritoluga Saksamaa kodakondsusega isikud.



Teekaamera: Piirületusjärjekord Kaliningradist Poola

Kaliningradi toll pidas kinni Leetu viidava merrvaigu partii

Kaliningradi toll avastas 26.06.2024 Tšernõševski piiripunktis Leetu (Kubartai) suundava veoauto järelehaagise traadikoormasse peidetud salakaubana 10,7 kg erineva tooniga merrvaiku.



Kaliningradi toll: Mervevaku

Sanktsioonid mõjutavad Kaliningradi maa- ja meretranspordi ettevõtteid

Kaliningradi oblastis on viimase aasta jooksul sanktsioonide tõttu tegevuse lopetanud või lüüdnud pankrotti 300 rahvusvahelisi autoveo- ja meretranspordi ettevõtet. Kaliningradi oblastis oli 2022. aastal ettevõtluse registris 1,8 tuhat rahvusvahelisele maanteetranspordile spetsialiseerunud ettevõtet. Veokipargi suuruseks hinnati selle ajal 9 tuhat sõidukit. 18.06.2024 seisuga oli sõidukite pargi suurus Rostransnadzori andmetel vähenenud 6 tuhande veoautoni ja ettevõtete arv vähenes 1,34 tuhandeni. Tõsise probleemid on ka meretranspordi teostavatel ettevõtetel, sest Venemaa föderaalelarvest eraldatud riiklikud subiidiumid, ei kata veokulusid. Näiteks 2024.aastaks eraldatud subsidium ei katanud isegi 2023.aastast ülesse jäänud võlgu.

Välisturistidele väljastatakse tulevikus 6 kuulisi turismiviisa

Kaliningradi oblastisse saabuvate turistide elektrooniliste viisade kehtivusaega tahetakse pikendada kuue kuuni. Senine praktika oleval, et elektrooniline viisa väljastati vaid üheks nädalaks. Elektrooniliste viisade kehtivuse probleemi hakatakse lahendada Venemaa föderaalset tasandil ja optimistlike prognooside kohaselt võiks see toimuda 2025 või 2026.aastal.

8.VALGEVENE

Valgevenes toimus SRÜ riikide piirivalvete ülemate kohtumine

Lääne-Valgevenes Bresti linnas toimus 20.-22.06.2024 SRÜ piirivalvete ülemate nõukogu 88. koosolek. Ürituse raames toimusid lisaks SRÜ riikide piirivalvete ülemate kohtumisele ka eraldi ekspertide delgatsioonide kohtumised. SRÜ riikide piiriosakondade ekspertgrupi kohtumine ja teabe- ja analüütiliste üksuste juhtide töökoosolek toimus 19.06.2024.

- SRÜ piirivalvete ülemate nõukogu 2024.aasta komanada kvartali põhiürituste loeteluga saab tutvuda siit.
- Kohtumisel arutati 2025. aastal Loode-, Lääne- ja Kesk-Aasia suunal ühiste erioperatsioonide läbiviimise küsimusi. Vaata kohtumise videot siit.

Ettekande olukorras Valgevene ja SRU riikide läänepiiril tehti kohtumisel Valgevene Riikliku Piirivalvekomitee esimees kindralmajor Konstantin Maslov. Väljavaõte Maslovi ettekandest:

- Poola ja Balti riikide piirialadel jätkub NATO sõjaliste jõudude ülesehitamine, sealhulgas nende territooriumil toimuvate NATO õppuste raames.
- Sõjalise ohud jätkuvad seoses plaanidega paigutada Leetu, Valgevene piiri vahetusse lähedusse Saksamaa relvajõudude brigaad, samuti ka Poola tegevus oma sõjalise potentsiaali tugevdamiseks idasuunal.
- Poola piirialal Valgevene piiril kehtestati kuni kahe kilomeetri sügavune erirežiimiga puhverson, mille tagajärjel kannatab majandustegevus ja kohalik turismiäri.
- Naaberriigide poolt Valgevene piiril ühepoolset suletud piiripunktide tulemusena suurenes enam kui kolmekordselt avatud piiripunktides sõidukite järjekorrad.
- Euroopa Liidu naaberriigid, eelkõige Poola ja Läti, järgivad jõhkrat tava suruda pagulasi tagasi Valgevene territooriumile.
- Ukraina pool jätkab kindlustuste ja miiniväljade loomist Valgevene piiri äärde, samuti seire, elektroonilise luure ja elektroonilise sõjapidamise süsteemide kasutuselevõttu.
- Valgevene-Ukraina piiriõiguse toimub töö tõhustatud režiimis koostöös Valgevene Siseministeeriumi relvajõudude ja sisevägede üksustega. Ettekande ülevaatega saab tutvuda siit!

Piirijärjekord Valgevene-EL piiril kasvab endiselt

Valgevenest Leetu sisenemiseks on püsivalt järjekorras 320 ja sisenemiseks Läti 45 sõiduautot. Peamiselt veoautode transportidele Valgevene (Kamenny Log)- Leedu (Medininkai) on alates 14.06.2024 Leetu sisenenud 16% tavapärasest transpordi normist. Alates 16.06.2024 ootab Valgevene poolel sisenemist EL territooriumile suurusjärgus 2060 veoautot, millest 680 seisvad Läti territooriumile sisenemise ootel. Ooteaeg on keskmiselt 10-15 päeva.

Valgevene võib olla valmis arutama Poolaga ühise piiri turvalisust

Valgevene välisminister teatas 24.06.2024, et on valmis arutama piiriturvalisuse küsimust Poolaga. Valgevene välisminister Sergei Aleinik teatas seda peale läbirääkimisi Venemaa välisministri Sergei Lavroviga. Samas ei ole Valgevene ega Venemaa muutnud oma retoorikat, süüdistades Euroopat ehk "läänt" kõikides piiril esinevates probleemides.

Valgevene poolsed õrnad signaali olukorra teatavaks de-eskaleerumise vajadusest on tõenäoliselt tingitud Valgevene poolse reageeringuga Poola välisministri 22.06.2024 hoiatusele 2 avatud piiripunkti võimaliku sulgemise kohta kui rändekriisi jätkub.

Rändekriisi Valgevene-Poola piiril kestab juba üle kolme aasta. Tegemist on Valgevene võimude poolt tekitatud kriisiga, mida alguses isegi ei varajatud. Valgevene president Aleksandr Lukašenka teatas 26.05.2021, et ta ei peata enam "narkootikumide ja migrantide" liikumist läbi Valgevene läände. Leedu oli selleks ajaks juba registreerinud piiri rikkumiste arvu kasvu ning hiljem said seda tunda ka Poola ja Läti.

Viisade vastastikune tunnustamine

Valgevene ja Venemaa vaheline viisade vastastikkuse tunnustamise leping hakkab toimima 2024.aastal. Praktilikas tähendab see seda, et Venemaa ja Valgevene siseturismimarsruudid muutuvad piiriülesteks marsruutideks,

Valgevene ametnikel keelati reisida "vaenulikesse" naaberriikidesse

Valgevenes kehtestati riigieelarvest palka saavatele isikutele (riigiettevõtete töötajad, haridustöötajad...), täiendav piirang reisimiseks välismaale. Varasemalt keelati reisida välismaale kõrgematel riigiametnikel ja juuametkondade isikkoosul. Välismaale sõitjad peavad nüüdsest kirjalikult põhjendada selle vajadust, eriti kui tegemist on reisiga Poola, Leetu või Läti.

Valgevenes moodustati järjekordne sisevägede eriuksus

Valgevenes loodi uus sisevägede eriuksus "Vitjaz", mis hakkab paiknema Vitebskis. Vitjaz moodustati Siseministeeriumi sisevägede väeosana 5524 baasil. Avaldatud teadete kohaselt kuuluvad üksusse snaibrid, kuulipildujate ja granaadiheitjate meeskonnad. Üksuse varustusse kuulub mitut tüüpi relvi ning luure- ja löögidroone. Vitjaz paraadfotosid saab vaadata siit. Eelmine eriuksus moodustati aprillis 2024 Mogiljovi linnas Siseministeeriumi sisevägede väeosana 6713 baasil. Siseministeeriumi sisevägede koosseisus on juba 12 eriuksuse üksust: "Thunder" Mogilevis, "Tornado" Okolitsas, "Lynx", "Berkut" ja "Granit" Minskis, "Torm" Brestis, "Taifuun" Grodnos, "Buran" Gomelis, "Cyclon" Ostrovetsis, aga ka "Smerch" ja "Chest" vabatahtlike ja veteranide seas. Valgevene siseministeeriumi sisevägede baasil on viimase 2 aasta jooksul moodustatud kokku 13 eriuksust. Tegemist sisevägede väeosade baasil loodud eriuksustega, mille lisanduvad veel Valgevene KGB eriuksused ja relvajõudude eriuksused. Põhimõtteliselt on nüüd kogu Valgevene kaetud erinevate "eriuksustega", et vältida siseriiklike rahutusi. Kui võrrelda Valgevene relvajõudusid ja Siseministeeriumi väeosasid ja muid allasutusi, siis viimased tunduvad olevat eelisarendatud.



Foto: Vitjaz-i esimene ametlik rivistus

EL leppis kokku uutest Valgevene vastastes sanktsioonides

Euroopa Liidu (EL) riigid leppisid kolmapäeval 26.06.2024 kokku uutest Valgevene vastastes sanktsioonides, et viia need vastavusse Venemaale kehtestatud sanktsioonidega ja seeläbi ohjeldada nende kõrvalehoidmist. Sanktsioonide ühtlustamine on oluline samm keelatud kaupade, sealhulgas Ukraina lahinguväljal kasutatavate mikrokiipide toimetamise piiramisele Venemaale. Jõupingutused seni Valgevene kehtestatud sanktsioonide karmistamiseks seisid enam kui aasta, sest Leedu blokeeris mõnede EL püüdlused lubamaks erandina Valgevene väetiste ekspordit, mis tooks Valgevene võimudele miljardites tulusid. EL diplomaatide sõnul vastavusse viidu sanktsioonid ei võimalda erandeid Valgevene väetiste ekspordile.



Valgevene pressifoto: Piirivalvete ülemate nõukogu istung

